ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«29» ноября 2021 г. 05/2.1/21-03-10
------------------------------------  № ________________

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия

Председатель — Т.А. Алиев.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

Голосовали: 11 из 12 членов Учебно-методической комиссии: ассистент Кафедры
землеустройства и кадастров Т.А. Заболотская; ассистент Кафедры геологии месторождений
полезных ископаемых А.С. Ивлева; обучающийся бакалавриата четвертого года обучения по
направлению «21.03.02 Землеустройство и кадастры» А.В. Косполов; доцент Кафедры
геологии месторождений полезных ископаемых В.А. Лушпеев; профессор Кафедры
землеустройства и кадастров С.Н. Максимов: доцент Кафедры климатологии и мониторинга
окружающей среды Т.Н. Осипова; и.о. директора Санкт-Петербургский филиал ФГБУ
«ВНИГНИ» Ю.Э. Петрова; начальник отдела обработки документов и обеспечения учетных
действий № 1 филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Санкт-Петербургу Т.М. Смирнова; доцент
Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Тимошенко; профессор Кафедры
осадочной геологии С.Б. Шишлов.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по
новым организациям и формам практик.

2. Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР, определение
научных руководителей ВКР.

3. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,
определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

4. Разное

4.1. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

1. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и
предложения по новым организациям и формам практик.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
-  посредством корпоративной электронной почты сообщил членам УМК о том, что
материалы по анализу практик по УГСН 21.00.00 были предоставлены профессором
Кафедры землеустройства и кадастров С.Н. Максимовым, ассистентом. Кафедры геологии
месторождений полезных ископаемых А.С. Ивлевой и доцентом Кафедры осадочной
геологии К.Ю. Васильевой. Итоговый вариант представлен в Приложении 1.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать:

- перенос в КОУП ОП бакалавриата СВ.5077* «Нефтегазовое дело» дисциплины «Правила
оформления нормативной документации» из 8 семестра в 3 или 4 семестр в целях
своевременного формирования знаний и навыков у обучающихся на ОП бакалавриата для
грамотного оформления ими нормативной документации в период проведения
производственной практики;

- проведение учебной практики (научно-исследовательская работа) на ОП магистратуры
ВМ.5641* и ВМ.5780* только в очном формате, поскольку она проводится в ресурсных
центрах СПбГУ с использованием специализированного ПО, и дистанционный формат не
позволяет провести научные исследования в установленные практикой сроки;

- продолжение практики привлечения магистрантов ОП ВМ.5641* и ВМ.5780* к занятиям с
обучающимися 1, 2 и 3 курсов бакалавриата направлений подготовки «Геология» и
«Нефтегазовое дело», проводимым в очном формате в рамках учебной практики
(педагогической), что позволит им получать опыт работы с аудиторией и будет
способствовать повышению качества подготовки выпускников;

- внедрение в практику работы при прохождении обучающимися производственной практики
(научно-исследовательская работа) по ОП магистратуры ВМ.5672* проведение научно
методических семинаров, на которых могли бы выступать по собранным на практике научным
материалам магистранты и обучающиеся 4 курса бакалавриата, как направления подготовки
«Землеустройство и кадастры», так и смежных направлений подготовки;

- проведение на ОП магистратуры ВМ.5672* научно-практического семинара по итогам
производственной практики (практики по получению профессиональных умений и опыта
профессиональной деятельности) с приглашением на него магистрантов 1 курса и бакалавров
выпускного курса, обучающихся в СПбГУ по направлению подготовки «Землеустройство и
кадастры».

2. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР,
определение научных руководителей ВКР.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
-  посредством корпоративной электронной почты предоставил членам УМК реестр тем
ВКР, предложенных работодателями и НПР по УГСН 21.00.00 (Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР, предложенных
работодателями и НПР по УГСН 21.00.00 (Приложение 2).

3. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных
обучающимися, определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим
выбор.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты проинформировал членов УМК о темах
ВКР и научных руководителях, выбранных или предложенных обучающимися в личных
кабинетах (Приложение 3), темах ВКР и научных руководителях обучающихся, не сделавших
выбор в личных кабинетах (Приложение 4) и откорректированных темах ВКР (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать к утверждению:

1. Реестр тем ВКР и научных руководителей, выбранных или предложенных
обучающимися в личных кабинетах (Приложение 3).

2. Реестр тем ВКР и научных руководителей обучающихся, не сделавших выбор в
личном кабинете (Приложение 4).

3. Реестр откорректированных тем ВКР (Приложение 5).

4. Разное

4.1. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: служебная записка Директора программ бакалавриата и дополнительного
профессионального образования И.С. Юренковой от 24.11.2021 № 05/2-06-1242 .

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— посредством корпоративной электронной почты сообщил членам УМК о необходимости
внесения изменений в учебно-методическую документацию по ДОП на 2021/2022 учебный
год, обусловленную актуализацией действующих профессиональных стандартов направления
подготовки и компетенций, формируемых в результате освоения дополнительной
образовательной программы. В связи с этим Т.А. Алиев направил членам УМК в новой
редакции проекты следующей учебно-методической документации дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Актуальные вопросы
законодательства в области кадастровой деятельности» на 2021/2022 учебный год:

1. общую характеристику;

2. компетентностно-ориентированный учебный план (КОУП) (рег. № 21/2093/1);

3. рабочую программу дисциплины (РПД) [055438] «Актуальные вопросы
законодательства в области кадастровой деятельности».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить и рекомендовать к утверждению проекты УМД дополнительной
профессиональной образовательной программы повышения квалификации В1.2093.*
«Актуальные вопросы законодательства в области кадастровой деятельности» (КОУП, общая
характеристика).

2. Проект РПД [055438] «Актуальные вопросы законодательства в области кадастровой
деятельности» по содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям

соответствует целям и задачам обучения по указанной дополнительной профессиональной
образовательной программе повышения квалификации.

Председатель УМК

Секретарь

Т.А. Алиев

Л.К. Еремеева